

Nr. Anp. 28155/24.04.2026



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
Inspectoratul Școlar Județean Ilfov
ȘCOALA GIMNAZIALĂ "PROF. GHEORGHE COSTAFORU"
Oraș Popești-Leordeni, județul Ilfov, str. Drumul Fermei, nr. 32
Email: scoala.gheorghecostaforu@gmail.com



Nr. 2624 / 23.07.2026

CĂTRE: INSTITUȚIA AVOCATUL POPORULUI

Referitor la: Dosarul nr. 17352/2026 și Recomandarea nr. 124/03.06.2026

INFORMARE

privind modul de însușire și implementare a Recomandării nr. 124/03.06.2026

I. Obiectul informării

Ca urmare a Recomandării nr. 124/03.06.2026, emisă de Instituția Avocatul Poporului în Dosarul nr. 17352/2026, precum și a revenirii înregistrate cu nr. 17352/21.07.2026, Școala Gimnazială „Prof. Gheorghe Costaforu” Popești-Leordeni transmite prezenta informare privind modul de însușire și implementare a măsurilor recomandate.

Conducerea unității de învățământ a analizat conținutul recomandării și documentele întocmite ulterior verificărilor realizate de instituțiile competente, dispunând măsuri administrative, organizatorice, educaționale și de colaborare interinstituțională. Demersurile au urmărit atât gestionarea situației concrete care a determinat formularea recomandării, cât și consolidarea mecanismelor interne de prevenire, identificare, raportare și soluționare a cazurilor de violență și de risc educațional.

II. Însușirea Recomandării nr. 124/03.06.2026

Școala Gimnazială „Prof. Gheorghe Costaforu” și-a însușit Recomandarea nr. 124/03.06.2026 și a dispus întocmirea unui Plan de măsuri distinct, cu responsabilități, termene și modalități de monitorizare. Recomandarea a fost tratată ca un instrument de îmbunătățire instituțională, destinat consolidării protecției drepturilor copilului, prevenirii violenței în mediul școlar și asigurării unei intervenții coordonate în situațiile de risc.

În perioada ulterioară emiterii Recomandării, unitatea de învățământ a răspuns solicitărilor Inspectoratului Școlar Județean Ilfov și Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ilfov. Către Inspectoratul Școlar Județean Ilfov au fost transmise Raportul privind măsurile întreprinse și stadiul implementării acestora, înregistrat cu nr. 2069/17.06.2026, precum și Planul de măsuri nr. 2068/17.06.2026, către DGASPC Ilfov au fost comunicate, prin adresa nr. 2103/18.06.2026, informațiile și documentele solicitate cu privire la situația elevului

III. Implementarea recomandărilor

3.1. Implementarea Recomandării nr. 1

Obiectul recomandării

Instruirea personalului unității de învățământ cu privire la aplicarea Ordinului ministrului educației nr. 6.235/2023 privind managementul cazurilor de violență, precum și cu privire la legislația incidentă în identificarea, raportarea și instrumentarea unor asemenea situații.

Analiza recomandării

Conducerea unității de învățământ a analizat această recomandare prin raportare la necesitatea unei aplicări unitare a procedurilor de management al cazurilor de violență. S-a constatat că eficiența intervenției instituționale depinde de cunoașterea clară, de către personalul didactic, didactic auxiliar și de conducere, a etapelor de semnalare, înregistrare, evaluare, intervenție, monitorizare și colaborare cu instituțiile abilitate.

Măsurile adoptate

În vederea implementării recomandării, măsurile necesare au fost incluse în Planul de măsuri privind implementarea Recomandării nr. 124/03.06.2026, cu stabilirea responsabilităților și a modalității de monitorizare.

În cadrul Comisiei pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității a fost analizat modul de aplicare a Ordinului nr. 6.235/2023. Au fost reamintite obligațiile privind identificarea și raportarea situațiilor de violență, completarea documentelor specifice, activarea mecanismelor interne și sesizarea instituțiilor competente, după caz.

Personalului i-a fost reiterată obligația de a trata cu promptitudine orice informație referitoare la posibile acte de violență, de a evita soluționarea informală a unor situații care impun activarea procedurilor și de a asigura protecția elevilor implicați pe întreg parcursul managementului de caz.

S-a stabilit ca prelucrarea cadrului normativ aplicabil să fie reluată periodic și ori de câte ori intervin modificări legislative sau sunt identificate dificultăți de aplicare, astfel încât practica instituțională să rămână unitară și verificabilă.

Măsura a fost inițiată și implementată la nivelul structurilor responsabile, urmând să fie continuată prin instruiți periodice și prin verificarea modului de aplicare a procedurilor în situațiile gestionate ulterior.

3.2. Implementarea Recomandării nr. 2

Obiectul recomandării

Instruirea personalului cu privire la obligațiile care decurg din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, inclusiv obligația de sesizare a DGASPC/SPAS/DAS în situațiile în care sunt identificate indicii privind existența unui risc pentru copil.

Analiza recomandării

Recomandarea a fost analizată din perspectiva obligației unității de învățământ de a acționa prompt atunci când există informații sau indicii privind afectarea integrității fizice, psihice ori emoționale a unui copil. Conducerea a apreciat că personalul trebuie să cunoască atât circuitul

intern de informare, cât și obligația de sesizare a autorităților competente, fără a condiționa intervenția de existența unei certitudini asupra faptelor semnalate.

Măsurile adoptate

În cadrul activităților de informare au fost reamintite responsabilitățile personalului privind identificarea timpurie a situațiilor de risc, informarea imediată a conducerii și documentarea elementelor cunoscute, cu respectarea confidențialității și a interesului superior al copilului.

A fost reiterată obligația de colaborare cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, serviciile publice de asistență socială și celelalte instituții abilitate, atunci când natura situației depășește competențele unității de învățământ sau impune o evaluare specializată.

Conducerea unității a stabilit ca situațiile cu potențial de risc să nu fie gestionate exclusiv prin măsuri pedagogice interne atunci când cadrul legal impune sesizarea unei autorități. În asemenea cazuri, demersurile educaționale se desfășoară în paralel cu notificarea și cooperarea interinstituțională.

Tematica privind obligațiile de protecție a copilului a fost inclusă în măsurile permanente de prevenție și informare, pentru a se asigura o conduită instituțională unitară și pentru a reduce riscul întârzierii intervenției.

Măsura este implementată, iar respectarea obligațiilor de sesizare și colaborare este monitorizată de conducerea unității și de comisia responsabilă cu prevenirea și gestionarea violenței.

3.3. Implementarea Recomandării nr. 3

Obiectul recomandării

Respectarea dispozițiilor legale și regulamentare referitoare la sancționarea elevilor, comunicarea sancțiunilor și asigurarea posibilității de contestare, cu garantarea drepturilor elevului și ale părintelui/reprezentantului legal.

Analiza recomandării

Conducerea unității a analizat recomandarea din perspectiva necesității ca orice măsură disciplinară să fie adoptată numai cu respectarea competenței, a etapelor procedurale și a garanțiilor prevăzute de legislația învățământului și de regulamentele aplicabile. S-a avut în vedere faptul că scopul măsurii disciplinare este unul educativ și corectiv, iar documentele întocmite trebuie să permită verificarea legalității și a modalității de comunicare.

Măsurile adoptate

A fost reiterată obligația personalului și a structurilor competente de a fundamenta fiecare măsură disciplinară pe fapte clar stabilite, de a asculta persoanele implicate și de a respecta dreptul elevului la apărare, la informare și la un tratament nediscriminatoriu.

S-a stabilit ca documentația aferentă procedurilor disciplinare să cuprindă, după caz, sesizarea, verificările efectuate, punctele de vedere ale persoanelor implicate, temeiul regulamentar, actul prin care măsura este dispusă și dovada comunicării către elev și părinte/reprezentant legal.

Personalului i-a fost reamintită obligația de a comunica sancțiunea în forma și termenul prevăzute de normele aplicabile, precum și de a informa familia cu privire la posibilitatea și

modalitatea de contestare. Formulările utilizate trebuie să fie clare și să evite orice ambiguitate cu privire la natura măsurii dispuse.

Conducerea va verifica, în procedurile ulterioare, respectarea traseului administrativ și coerența dintre faptele reținute, măsurile educative adoptate și sancțiunea aplicată, astfel încât intervenția să fie proporțională, transparentă și orientată spre remediere.

Măsurile de clarificare procedurală au fost dispuse și se aplică în activitatea curentă. Monitorizarea va continua prin verificarea documentației întocmite în situațiile disciplinare și prin acordarea de îndrumare structurilor implicate.

3.4. Implementarea Recomandării nr. 4

Obiectul recomandării

Disponerea și aplicarea unor măsuri adecvate pentru gestionarea situației elevilor și cu accent pe prevenirea și controlul comportamentelor de risc și pe monitorizarea situației semnalate la nivelul clasei a -a.

Analiza recomandării

Această recomandare a fost analizată atât din perspectiva protecției elevilor implicați, cât și din perspectiva climatului colectivului de elevi. Conducerea a apreciat că intervenția nu poate fi limitată la un singur moment sau la o singură măsură, fiind necesare observarea sistematică, cooperarea dintre cadrele didactice, consilierea și informarea familiei, precum și reevaluarea periodică a riscurilor.

Măsurile adoptate

La nivelul clasei a a au fost dispuse măsuri de monitorizare a comportamentelor, a relațiilor dintre elevi și a eventualelor situații de tensiune. Cadrele didactice au fost implicate în observarea consecvență a conduitei elevilor și în comunicarea către diriginte și conducere a oricărui element relevant.

Au fost utilizate fișe de monitorizare și fișe de asistență, în vederea consemnării obiective a evoluției situației și a identificării unor eventuale comportamente de risc. Documentarea urmărește să asigure continuitatea intervenției și să evite aprecierea fragmentară a incidentelor.

Intervenția instituțională a inclus măsuri educaționale și de consiliere, adaptate nevoilor elevilor și ale colectivului clasei. Au fost urmărite prevenirea escaladării conflictelor, dezvoltarea unor modalități adecvate de comunicare și responsabilizarea elevilor în raport cu efectele propriilor comportamente.

Conducerea a stabilit ca informațiile semnificative să fie analizate periodic de structurile responsabile, iar în cazul apariției unor noi elemente să fie activate fără întârziere procedurile prevăzute de cadrul normativ și, după caz, colaborarea cu instituțiile abilitate.

Monitorizarea a fost instituită și continuă, în limitele perioadei de școlarizare și ale competențelor unității. Măsurile vor fi reevaluate în funcție de evoluția situației și de recomandările specialiștilor sau ale instituțiilor partenere.

3.5. Implementarea Recomandării nr. 5

Obiectul recomandării

Întreprinderea demersurilor necesare pentru susținerea elevului în vederea continuării și finalizării cursurilor, diminuării riscului de absenteism și prevenirii abandonului școlar.

Analiza recomandării

Conducerea unității a analizat recomandarea în raport cu riscul ca dificultățile relaționale și emoționale semnalate să producă efecte asupra participării școlare și a parcursului educațional al elevului. S-a apreciat necesară o abordare individualizată, care să coreleze monitorizarea prezenței, sprijinul educațional, consilierea și dialogul cu familia.

Măsurile adoptate

A fost urmărită situația școlară și frecvența elevului, pentru identificarea rapidă a eventualelor absențe repetate, a dificultăților de integrare sau a riscului de retragere din activitatea școlară. Informațiile relevante au fost centralizate și comunicate structurilor responsabile.

Dirigintele, cadrele didactice și consilierul școlar au fost implicați, potrivit atribuțiilor, în susținerea participării elevului la activitățile educaționale și în identificarea unor modalități de sprijin adaptate situației concrete.

A fost menținut dialogul cu familia, în scopul informării reciproce privind evoluția elevului și al stabilirii unor măsuri coerente între școală și mediul familial. În cadrul comunicării s-a urmărit evitarea stigmatizării și menținerea unei relații funcționale, orientate spre interesul educațional al copilului.

În situația în care monitorizarea indică un risc crescut de neparticipare sau abandon, unitatea va solicita sprijinul instituțiilor cu atribuții în domeniu și va adapta planul de intervenție pe baza recomandărilor formulate de specialiști.

Măsurile au fost inițiate și sunt supuse monitorizării. Evaluarea finală a eficienței lor se realizează prin raportare la frecvență, participarea la cursuri, situația școlară și evoluția relaționării elevului cu mediul educațional.

3.6. Implementarea Recomandării nr. 6

Obiectul recomandării

Solicitarea și menținerea sprijinului Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ilfov, precum și comunicarea informațiilor necesare evaluării și intervenției de specialitate.

Analiza recomandării

Recomandarea a fost analizată în limitele competențelor legale ale unității de învățământ. Școala poate identifica, semnala și documenta elementele observate în mediul educațional, însă evaluarea complexă a situației copilului și intervenția specifică de protecție aparțin instituțiilor abilitate. În consecință, colaborarea cu DGASPC a fost considerată esențială.

Măsurile adoptate

Ca răspuns la adresa DGASPC Ilfov nr. 31974/SMSI/1074/21.05.2026, unitatea de învățământ a transmis prin adresa nr. 2103/18.06.2026 informațiile solicitate privind situația elevului

Documentația comunicată a cuprins concluziile, recomandările și măsurile Inspectoratului Școlar Județean Ilfov, situația școlară a elevului, fișa psihopedagogică și alte documente apreciate ca relevante pentru evaluarea situației.

Unitatea și-a exprimat disponibilitatea de a furniza clarificări suplimentare și de a pune în aplicare, în sfera atribuțiilor sale, recomandările specialiștilor DGASPC. Comunicarea interinstituțională urmărește corelarea măsurilor educaționale cu cele de protecție și sprijin social.

Pentru situațiile viitoare de natură similară, conducerea a stabilit menținerea unei comunicări prompte cu DGASPC și transmiterea documentelor într-o formă completă, relevantă și conformă cu regulile privind confidențialitatea și protecția datelor personale.

Solicitarea de sprijin și transmiterea documentelor au fost realizate. Colaborarea rămâne deschisă și va continua în funcție de solicitările sau recomandările DGASPC și de evoluția situației.

3.7. Implementarea Recomandării nr. 7

Obiectul recomandării

Menținerea colaborării cu Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Ilfov, inclusiv prin activități de consiliere individuală și de grup desfășurate la nivelul clasei și prin sprijin de specialitate pentru elevii implicați.

Analiza recomandării

Conducerea a analizat recomandarea din perspectiva nevoii de intervenție psihopedagogică specializată. Situațiile de conflict, vulnerabilitate și risc comportamental nu pot fi gestionate exclusiv prin măsuri administrative, fiind necesare activități de consiliere, facilitarea comunicării și sprijin pentru dezvoltarea competențelor socio-emoționale.

Măsurile adoptate

A fost menținută colaborarea cu CJRAE Ilfov și cu serviciile de asistență psihopedagogică, în scopul organizării unor activități adaptate situației elevilor și nevoilor colectivului clasei.

La nivelul clasei au fost avute în vedere activități de consiliere individuală și de grup, orientate spre prevenirea violenței, gestionarea emoțiilor, comunicarea nonviolentă, asumarea responsabilității și îmbunătățirea relațiilor dintre elevi.

Conducerea unității a stabilit ca recomandările specialiștilor să fie integrate, în măsura competențelor școlii, în activitatea dirigintelui, a consilierului școlar și a celorlalte cadre didactice.

Pentru asigurarea continuității, activitățile de consiliere vor fi corelate cu monitorizarea elevilor și cu informarea familiei, păstrând caracterul confidențial al datelor și evitând etichetarea persoanelor implicate.

Colaborarea cu CJRAE este menținută, iar intervențiile se realizează în funcție de disponibilitatea serviciilor de specialitate și de nevoile identificate la nivelul elevilor și al clasei.

3.8. Implementarea Recomandării nr. 8

Obiectul recomandării

Solicitarea și menținerea sprijinului Inspectoratului Școlar Județean Ilfov, implementarea măsurilor dispuse de acesta și comunicarea stadiului de realizare a intervențiilor la nivelul unității de învățământ.

Analiza recomandării

Recomandarea a fost analizată din perspectiva rolului Inspectoratului Școlar Județean de îndrumare, monitorizare și control. Conducerea unității a apreciat că sprijinul metodologic și verificarea externă sunt necesare pentru corectarea eventualelor deficiențe procedurale și pentru asigurarea unei aplicări conforme a legislației.

Măsurile adoptate

Unitatea a întocmit și transmis documentele privind măsurile întreprinse și stadiul implementării acestora.

Au fost elaborate Planul de măsuri nr. 2068/17.06.2026 și Raportul privind măsurile întreprinse și stadiul implementării acestora nr. 2069/17.06.2026. Aceste documente au sistematizat responsabilitățile, termenele și modalitățile de verificare stabilite la nivelul școlii.

Conducerea a urmărit punerea în aplicare a măsurilor dispuse de ISJ Ilfov și a integrat recomandările primite în activitatea comisiei pentru prevenirea violenței, în monitorizarea clasei și în colaborarea cu instituțiile de protecție și asistență educațională.

Unitatea își menține disponibilitatea de a comunica Inspectoratului evoluțiile relevante și de a transmite documentele solicitate, astfel încât monitorizarea externă să se bazeze pe informații complete și verificabile.

Documentele solicitate au fost transmise, iar măsurile dispuse se află în implementare și monitorizare. Unitatea va continua să informeze ISJ Ilfov asupra evoluțiilor semnificative și să aplice îndrumările formulate.

IV. Concluzii finale

Școala Gimnazială „Prof. Gheorghe Costăforu” tratează cu responsabilitate Recomandarea nr. 124/03.06.2026 și apreciază că măsurile formulate de Instituția Avocatul Poporului contribuie la consolidarea mecanismelor instituționale privind protecția drepturilor copilului, prevenirea violenței și intervenția coordonată în situațiile de risc.

Măsurile prezentate în această informare au fost transpuse în documente administrative, comunicate structurilor responsabile și corelate cu demersurile realizate în relația cu Inspectoratul Școlar Județean Ilfov, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ilfov și Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Ilfov. Implementarea lor este monitorizată de conducerea unității și de comisiile cu atribuții în domeniu.

Unitatea de învățământ va continua monitorizarea situațiilor semnalate, va aplica procedurile legale ori de câte ori sunt identificate elemente noi și va informa instituțiile abilitate cu privire la evoluțiile semnificative. Totodată, școala își exprimă disponibilitatea de a transmite Instituției Avocatul Poporului orice clarificări sau documente suplimentare apreciate ca necesare.

În susținerea prezentei informări se anexează documentele emise și măsurile implementate la nivelul unității de învățământ, care reflectă modul de punere în aplicare a Recomandării nr.

124/03.06.2026 și demersurile întreprinse în vederea consolidării mecanismelor instituționale privind protecția drepturilor copilului și prevenirea situațiilor similare.

Director,

Prof. Paul-Cristian CALMAC



Secretar șef,

Cristina IONIȚĂ

A handwritten signature in dark ink, corresponding to the name Cristina Ioniță, is written below the text.

ȘCOALA GIMNAZIALĂ „PROF. GHEORGHE COSTAFORU”

Popești-Leordeni, jud. Ilfov

Nr. 1832/03.06.2026

PLAN DE MĂSURI

**privind implementarea Recomandării nr. 124/03.06.2026 emisă de
Instituția Avocatul Poporului**

I. Scop

Scopul prezentului plan îl constituie punerea în aplicare a recomandărilor formulate de Instituția Avocatul Poporului, consolidarea mecanismelor interne de prevenire și gestionare a cazurilor de violență în mediul școlar, precum și întărirea colaborării cu instituțiile competente.

II. Măsur

Nr. crt.	Recomandarea	Măsur	Responsabili	Termen	Stadiu
1	Prelucrarea prevederilor Ordinului nr. 6235/2023 privind managementul cazurilor de violență.	Analizarea recomandărilor în cadrul Comisiei pentru prevenirea și eliminarea violenței și monitorizarea aplicării procedurilor.	Director; Comisia pentru prevenirea și eliminarea violenței	Imediat și permanent	În curs de monitorizare
2	Prelucrarea obligațiilor prevăzute de Legea nr. 272/2004.	Informarea personalului privind obligațiile referitoare la protecția copilului și colaborarea interinstituțională.	Director	Permanent	Implementată
3	Respectarea prevederilor Legii nr. 198/2023 în gestionarea cazurilor.	Verificarea aplicării procedurilor interne și a măsurilor educative prevăzute de lege.	Director; Comisia	Permanent	În curs de monitorizare
4	Monitorizarea elevilor implicați.	Monitorizare individuală, sprijin educațional și psihopedagogic.	Diriginți; Consilier școlar	Permanent	În derulare
5	Prevenirea abandonului școlar și	Consiliere, monitorizarea frecvenței și	Diriginți; Consilier școlar	Permanent	În derulare

	sprijinirea elevilor.	colaborarea cu familia.			
6	Colaborarea cu DGASPC.	Menținerea colaborării și comunicarea informațiilor necesare potrivit competențelor legale.	Director	Ori de câte ori este necesar	Permanent
7	Colaborarea cu CJRAE.	Desfășurarea activităților de consiliere și monitorizare în parteneriat.	Director; CJRAE	Permanent	Permanent
8	Colaborarea cu ISJ Ilfov.	Implementarea și monitorizarea măsurilor dispuse și raportarea stadiului acestora.	Director	Permanent	Implementată

IV. Monitorizarea implementării

Monitorizarea implementării prezentului Plan de măsuri se realizează de către conducerea unității de învățământ și Comisia pentru prevenirea și eliminarea violenței. Stadiul măsurilor va fi analizat periodic, iar, dacă situația o va impune, planul va fi completat cu măsuri suplimentare.

V. Dispoziții finale

Prezentul Plan de măsuri intră în vigoare la data aprobării și se aplică tuturor structurilor responsabile din cadrul unității de învățământ.

Director,

Paul Cristian Calmăc

